

2007年3月期 第1四半期 決算経営数値まとめ

1. 連結

(百万円)

	A '06.3月期 Q1実績/期末()	B '07.3月期 Q1実績	'07.3月期		A B 増減	備考
			中間見通	通期見通		
06.3月期Q1:連結子会社117社・持分法適用2社						
07.3月期Q1:連結子会社136社・持分法適用4社						
連結						
総売上高	235,400	278,335	525,000	1,199,000	42,935	個別+280億、連子単純計+157億、消去増 8億
営業費用	201,221	236,067	490,000	1,113,000	34,845	
営業利益	34,178	42,268	35,000	86,000	8,089	個別+67億、連子単純計+11億、消去減+1億
経常利益	35,570	43,657	35,500	86,500	8,086	持分法利益+12億
当期純利益	22,287	27,132	20,000	49,500	4,844	個別+37億
総資産	1,398,692	1,361,637	1,375,800	1,443,200	-37,055	投資その他 122億、現金及び預金 234億
自己資本('06.3月期は資本合計)	628,510	650,428	628,700	653,000	21,917	留保利益の増加
有利子負債残高	487,510	510,006	527,100	526,000	22,496	個別に連動
個別						
総売上高	175,880	203,917	373,500	851,000	28,037	ガス+251億、営雑附帯+28億
営業費用	146,607	167,940	348,500	792,000	21,332	原材料費+203億
営業利益	29,272	35,976	25,000	59,000	6,704	ガス粗利+47億、労務費等減+21億
経常利益	31,399	37,495	30,000	68,500	6,095	
当期純利益	20,289	24,071	20,000	46,000	3,781	
総資産	1,078,437	1,050,072	1,049,800	1,091,700	-28,364	現預金 247億 等
自己資本('06.3月期は資本合計)	518,171	539,661	520,900	541,300	21,489	留保利益の増加
有利子負債残高	346,046	372,031	384,200	370,500	25,984	季節変動

P/L項目は前年同期('06.3月期Q1)値、B/S項目は'06.3期末値。自己資本は株主資本+評価・換算差額等。

色網掛け部分は、当初見通しからの変更箇所を表す。

	A '06.3月期 Q1実績/期末()	B '07.3月期 Q1実績	'07.3月期		A B 増減	備考
			中間見通	通期見通		
在籍人員は有価証券報告書ベース						
連						
在籍人員(人)	16,077	-	16,470	16,425	-	
()は成長投資を除く設備投資	(14,556)	(15,534)	(29,848)	(76,688)	(978)	
設備投資額(百万円)	17,679	19,397	38,697	101,428	1,718	成長投資は個別分およびLNG船
個						
在籍人員(人) 出向除く・嘱託含む	5,481	5,573	5,525	5,475	92	4月採用123人
()は成長投資を除く設備投資	(8,020)	(8,221)	(16,903)	(45,191)	(201)	成長投資実績は37億円
設備投資額(百万円)	10,175	11,925	25,101	66,405	1,750	(泉北天然ガス発電所とパイプライン)

設備投資は前年同期('06.3月期Q1)値、在籍人員は'06.3期末値

2. 大阪ガス個別

(百万円)

	A '06.3月期 Q1実績	B '07.3月期 Q1実績	'07.3月期		A B 増減	備考
			中間見通	通期見通		
ガス売上高	141,652	166,798	299,000	679,500	25,146	原料価格影響+164億、販売量増等+86億
器具・受注工事・附帯事業等収益	34,227	37,118	74,500	171,500	2,891	営雑+16億、附帯+12億
総売上高	175,880	203,917	373,500	851,000	28,037	
営業費用	146,607	167,940	348,500	792,000	21,332	
原材料費	50,166	70,539	140,000	332,000	20,373	価格上昇影響+182億、販売量増等+21億
労務費・諸経費()	66,982	64,785	138,000	292,000	-2,196	労務費 20億
器具・受注工事・附帯事業等費用	29,459	32,615	70,500	168,000	3,155	営雑+11億、附帯+20億
営業利益	29,272	35,976	25,000	59,000	6,704	
営業外損益	2,127	1,518	5,000	9,500	-608	
営業外収益	3,392	3,400	8,500	16,500	8	
営業外費用	1,264	1,881	3,500	7,000	616	雑支出の増 等
経常利益	31,399	37,495	30,000	68,500	6,095	
特別損益	0	0	0	0	0	
法人税等(調整額込み)	11,109	13,423	10,000	22,500	2,313	
当期純利益	20,289	24,071	20,000	46,000	3,781	

減価償却費、LNG受託加工費振替は「労務費・諸経費」に含む

色網掛け部分は、当初見通しからの変更箇所を表す。

(百万円)

	A '06.3月期 Q1実績	B '07.3月期 Q1実績	'07.3月期		A B 増減	備考
			中間見通	通期見通		
ガス粗利	91,486	96,259	159,000	347,500	4,772	販売量増等+65億、スライド影響 17億
ガス粗利	6,085	22,568	約400億	約1,000億	16,482	
内数	10,906	29,169	約550億	約1,450億	18,262	
差引き(スライド差損益)	-4,820	-6,600	約150億	約450億	-1,779	
原油(\$/bbl)	49.7	64.9	65.0	65.0	15.5	見通しは7月以降平均65\$/bbl
為替(円/\$)	107.7	114.5	114.8	115.0	6.8	見通しは7月以降平均115円/\$

色網掛け部分は、当初見通しからの変更箇所を表す。

	A '06.3月期	B '07.3月期	'07.3月期		A B	備考
	Q1実績	Q1実績	中間見通	通期見通	増減	
平均気温(℃)	20.2	19.2	23.6	16.8	-1.0	7月以降は当初想定並
家庭用1戸当たり販売量(m3/月・件)	32.6	36.1	26.2	34.9	3.5	1Q前年比+10.7%
家庭用	555	619	899	2,395	64	1Q前年比+11.6%
業務用	1,306	1,378	2,972	5,857	71	1Q前年比+5.5%
商業用	224	231	564	1,077	7	1Q前年比+3.0%
公医療用	119	129	327	612	10	1Q前年比+8.4%
工業用	963	1,017	2,080	4,168	54	1Q前年比+5.7%
他ガス事業者向け	86	92	173	375	6	1Q前年比+6.9%
ガス販売量計(百万m3) *45MJ/m3	1,947	2,089	4,044	8,628	142	1Q前年比+7.3%
うち大口供給	1,008	1,070	2,244	4,435	62	1Q前年比+6.2%
お客さま数(千件)	6,704	6,766	6,773	6,814	62	
新設件数(千件)	24	22	53	130	-2	

色網掛け部分は、当初見通しからの変更箇所を表す。

(参考)連結子会社を含めた都市ガス販売量

	A '06.3月期	B '07.3月期	'07.3月期		A B	備考
	Q1実績	Q1実績	中間見通	通期見通	増減	
大阪ガス	1,947	2,089	4,044	8,628	142	
名張近鉄ガス	4	5	8	16	1	
豊岡エネルギー	2	3	4	8	1	
篠山都市ガス	0	1	1	2	0	
ガス販売量計(百万m3) *45MJ/m3	1,954	2,097	4,058	8,653	143	

色網掛け部分は、当初見通しからの変更箇所を表す。

1. 資料に掲載している予想に関する注記

資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2. 第1四半期の連結業績と中間期予想値に関する注記

第1四半期業績の利益項目は中間期の業績予想を超えています。この理由としては、連結業績に対するウエイトが最も高いガス事業に関して、売上が冬期を中心とした期間(12月～5月)に多く計上され、夏期のガス売上高が少なくなるという季節変動要因がある一方、固定費については概ね均等に発生する、という事業構造上の影響があります。

更に、連結子会社においても、下記のように事業構造上、季節変動要因を内包する会社があります。

- ・LPガス事業を行う連結子会社において、上記ガス事業と同様に夏期のガス売上高が少なくなります。
- ・エンジニアリング事業等の受注型産業を行う連結子会社において、受注売上高を計上する時期によって売上高が大きく変動する可能性があります。

<'07.3月期中間見通及び通期見通の当初見通しからの変更について>

特に、低気温による家庭用ガス販売量が好調に推移したことから、第1四半期の業績は当初の想定を上回る業績となりました。

この結果を受けて、中間見通及び通期見通の変更を行っておりますが、変更の主なポイントは下記の通りです。

- ・第1四半期のガス販売量は好調に推移しましたが、第2四半期以降のガス販売量は当初の想定並みの水準としています。
- ・当初想定原油価格・為替はそれぞれ\$58/bbl・¥120/\$でしたが、第2四半期以降はそれぞれ\$65/bbl・¥115/\$に見直します。
- ・以上により、ガス販売量・ガス売上・原材料費は、中間見通・通期見通のいずれにおいても当初見通を上回ります。

また、営業利益・経常利益・当期総利益については、中間では当初見通を上回る見通しですが、下半期の原材料費の増加により、通期では当初見通並みとなる見通しです。

- ・料金引き下げについては、現時点では、時期・幅ともに未定であり、今回の見直し変更には反映していません。

2007年3月期 第1四半期 連結子会社 決算経営数値

A=ガス、B=LPG・電力・その他エネルギー、C=器具及びガス工事、D=不動産、E=その他 (百万円)

06.3月期Q1: 連結子会社117社・持分法適用2社 07.3月期Q1: 連結子会社136社・持分法適用4社		売上高				A B 増減	備考
		A '06.3月期 Q1実績	B '07.3月期 Q1実績	'07.3月期 中間見通し 通期見通し			
B	1 大阪ガスインターナショナルトランスポート(株)	531	476	951	1,885	55	LNG船の備前料低減
C	2 株式会社オージーロード	218	282	492	1,027	+63	土木工事増加による
C	3 株式会社きんばい	1,827	1,948	5,386	14,016	+121	
C	4 株式会社きんばいリノテック	310	324	604	1,300	+13	
A	5 大阪ガス・カスタマーリレーションズ(株)	1,893	3,076	6,173	12,384	+1,182	前年7月に顧客接点業務集約
C	6 大阪ガス住宅設備(株)	3,342	3,331	8,044	17,128	11	
B	7 関西ビジネスインフォメーション(株)	831	834	1,549	4,094	+3	
C	8 株式会社洛陽ガスセンター	211	220	511	1,134	+8	
C	9 株式会社学園前ガスセンター	289	302	705	1,586	+13	
C	10 株式会社くずはガスリビング	243	210	564	1,261	32	
C	11 株式会社ハロー	234	229	548	1,200	4	
C	12 株式会社竹中舞子サービスショップ	298	312	634	1,347	+14	
C	13 株式会社ハーツ	589	567	1,291	2,871	21	
AB	14 名張近鉄ガス(株)	1,052	1,055	1,914	3,452	+3	
B	15 株式会社ガスアンドパワーインベストメント	3,235	3,543	8,096	14,924	+308	摂津エネルギーセンター稼働
B	16 株式会社ガスアンドパワー	1,135	1,249	3,206	7,172	+113	
B	17 中山共同発電(株)	1,199	1,373	3,360	7,061	+173	
B	18 中山名古屋共同発電(株)	1,665	1,924	4,151	8,208	+258	前年法定点検による稼働日数増
B	19 株式会社コーシェテック/サービス	2,165	2,345	6,114	15,025	+180	エネルギーサービスの件数増加
C	20 エネテック京都(株)	519	463	1,638	4,154	55	
C	21 株式会社エネテック大阪	603	732	1,561	4,000	+129	
B	22 株式会社アイさぼーと	218	312	669	1,455	+94	
その他 49社		1,887	4,003	7,497	16,745	+2,116	海外LP関連
大阪ガス組織傘下 71社合計		24,504	29,121	65,666	143,435	+4,616	
B	72 株式会社リキッドガス	2,639	3,553	6,686	14,319	+914	販売量増加と販売単価上昇
B	73 株式会社リキッドガス京都	558	911	1,083	2,497	+352	
B	74 日商ガスエナジー(株)	829	972	1,668	3,887	+142	
B	75 株式会社コールド・エア・プロダクツ	449	386	777	1,510	63	
B	76 株式会社クリオ・エア	744	717	1,464	2,742	26	
B	77 株式会社ガスネット	528	511	1,170	2,704	16	
その他 10社		716	796	1,629	3,740	+80	
リキッドガスグループ 16社合計		6,466	7,850	14,480	31,401	+1,383	
B	88 日商LPガス(株)	12,062	23,669	47,086	98,218	+11,607	アライアンスによる取扱量増加
B	89 日商プロパン石油(株)	3,395	3,689	7,120	23,180	+293	
B	90 日商ガス関東(株)	698	802	1,434	3,538	+103	
B	91 日商ガス販売(株)	394	460	917	2,044	+65	
B	92 長野プロパンガス(株)	893	955	1,891	4,434	+62	
B	93 タイヤ燃商(株)	1,002	1,142	1,943	4,618	+139	
B	94 愛媛日商プロパン(株)	199	264	458	1,030	+65	
B	95 高知日商プロパン(株)	353	398	786	1,727	+45	
その他 7社		309	326	626	1,617	+16	
日商LPガスグループ 15社合計		19,310	31,708	62,264	140,410	+12,398	原料費上昇に伴う販売単価増
D	103 株式会社アーバネックス	3,210	3,019	6,512	13,720	190	前年にマンション分譲
D	104 株式会社大阪ガス・トータルソリューションズ	727	743	1,539	3,157	+16	
D	105 オー・エス・シー・エンジニアリング(株)	1,238	1,114	2,051	4,113	124	
D	106 京都リサーチパーク(株)	1,069	1,185	2,298	4,575	+116	
その他 3社		347	199	460	955	147	
アーバネックスグループ 7社合計		6,592	6,263	12,862	26,522	329	
E	110 株式会社オー・エス・総研	4,872	5,030	11,033	29,000	+158	
E	111 株式会社宇宙情報システム	769	770	2,385	5,300	+1	
その他 2社		87	74	164	500	13	
オー・エス・総研グループ 4社合計		5,728	5,876	13,582	34,800	+147	
E	114 大阪ガスケミカル(株)	4,200	4,211	8,588	17,617	+10	
E	115 日本エンバイロケミカルズ(株)	3,257	2,999	6,894	13,813	258	日照時間減による木材保護塗料売上減少
E	116 ミナベ化工(株)	911	796	1,727	3,475	115	日本エンバイロケミカルズへの売上減少
その他 2社		87	283	556	1,258	+195	
大阪ガスケミカルグループ 5社合計		8,458	8,290	17,766	36,165	167	
D	119 株式会社オージーキャピタル	813	817	1,653	3,289	+3	
E	120 大阪ガスエンジニアリング(株)	1,307	1,696	3,137	12,990	+388	
E	121 株式会社オージーメンテナンスサービス(株)	484	617	1,055	3,420	+132	
E	122 株式会社KR!	119	98	548	3,870	20	
E	123 株式会社ブラネットワーク	789	559	1,040	2,281	229	前年7月に人材派遣等をOGBCに移管
E	124 大阪ガスビジネスクリエイト(株)	2,045	2,793	5,437	11,485	+748	前年7月に人材派遣等を集約
E	125 大阪ガスセキュリティサービス(株)	2,801	2,019	4,122	8,876	782	前年7月に定期保安巡回をOGCRに移管
E	126 ユニチカライフ(株)	487	428	1,053	2,108	59	
E	127 株式会社オー・エス・ボーツ	2,287	2,906	5,617	11,400	+618	フィットネス直営店増加
E	128 大阪ガスオートサービス(株)(旧オー・エス・オートサービス(株))	1,253	1,473	2,894	5,875	+220	リース件数増加
E	129 株式会社オー・エス・ソック	1,771	1,883	3,751	7,768	+111	リース件数増加
E	130 株式会社エルネット	1,371	1,936	3,844	7,932	+565	大口郵便受託
E	131 株式会社アクティブライフ	681	730	1,566	3,106	+49	
その他 5社		776	829	2,476	5,154	+52	
オージーキャピタルおよび傘下 18社合計		16,992	18,790	38,200	89,560	+1,798	
株式会社キンレイ		4,093	0	0	0	4,093	
キンレイ		4,093	0	0	0	4,093	
'06.3月期Q1・'07.3月期Q1ともに連結子会社(既存)		88,004	105,887	220,199	491,357	+17,883	
'06.3月期Q1非連結・'07.3月期Q1連結(新規)		0	2,013	4,623	10,939	+2,013	OGPA他15社・O・S・R等
'06.3月期Q1連結・'07.3月期Q1非連結(除外)		4,142	0	0	0	4,142	キンレイ・ホームプロ
連結子会社合計(持分法適用会社除く)		92,146	107,901	224,823	502,296	+15,754	

標記は06.3月期の売上高10億円以上および特徴的な会社